
ORGANE DE REGLEMENTATION DE CONTROLE DE SURETE ET DE SECURITE DU TRANSPORT AERIEN EN COJf D'IVOIRE 

07 B.P. 148 ABIDJAN 07 • Tèt: (225) 21 277393121 27 75 331215869 00'01. Fax: (225) 212763 46 ·E-mail: lnfo@anac.cl'anac_ci~hoo.fr 

- --P 
Sur Proposition de la Direction de la Sécurité des Vols, et après avis du Comité 

Technique de la règlementat on ; 

Vu I' Arrêté n°569/MT /CAB du 02 décembre 2014 portant approbation de 
Règlements techniques en matière de sécurité et de sûreté de I' Aviation Civile; 

Vu I' Arrêté n°326/MT /CAB du 20 Août 2014 autorisant le Directeur Général de 
1' Autorité Nationale de,' Aviation Civile à prendre par Décisions les règlements 
techniques en matière de sécurité et de sûreté de l'aviation civile ; 

Vu le Décret n°2014-512 du 15 septembre 2014 fixant les règles relatives à la 
supervision de la sècurite et de la sùreté de l'aviation civile; 

Vu le Décret 11°2014-97 du 12 mars 2014 portant réglementation de la sécurité 
aenenne : 

Vu le Décret n°2013-285 du 24 avril 2013 portant nomination du Directeur 
Général de I' Administration Autonome de I' Aviation Civile dénommee 
« Autorité Nationale de I' Aviation Civile » en abrégé (ANAC) 

Vu le Décret n°2008 277 du 03 octobre 2008 portant organisation et 
fonctionnement de I' Administration Autonome de I' Aviaf on Civile dénommee 
« Autorité Nationale de I' Aviation Civile >>en abrége (ANAC 

Vu !'Ordonnance n°2008-08 du 23 janvier 2008 portant Code de I' Avrauon C v.le : 

Vu le Règlement n° 08/2013/CM/UEMOA du 26 septembre 2013 portant adoption 
du Code Communautaire de l'Aviation Civile des Etats membre de l'UEMOA; 

Vu la Convention relative à I' Aviation Civile Internationale, signée à Chicago le 07 
décembre 1944 ; 

LE DIRECTEUR GENERAL 

adoption de !'Edition n°1 du Guide d'elaboration et 
indications sur le processus d'approbation d'un 
programme de formation marchandises dangereuses 
« RACI 3407 », 

0 e AVR 201C 
Abid1an, le . . . 

001828 ;- 
DECISION N° ANAC/DSV Portant ~~~~~~~~~ 

AUTORITE NATIONALE DE L'AVIATION CIVILE 
DE CÔTE D'IVOIRE 

MINISTERE DES TRANSPORTS 



, 

Ampliation 
- DSV 
- OTA 
- Service informatique ANAC (site web de I' ANAC) 
- Tout exploitant aérien 

,., rl~ .,' / Guide d e aboration et indications sur le processus <:» 
d'approbation d'un programme de formation 
marchandises dangereuses « RACI 3407 », 
Première Edition-Avril 2019. 

PJ: 

/~ o ~· .- 
·~ 1.- - 

VI 

' 1 I 

La présente decision qui abroge toutes les dispositions anteneures contraires, entre 
en vigueur à compter de sa date de signature. 

Article 5 : Entrée en vigueur 

La Direction en charge du transport aerien de I' ANAC est chargée de la diffusion du 
présent Guide. 

Le Responsable du service en charge des marchandises dangereuses à I' ANAC, est 
chargé de la mise à jour du présent. 

Mise à jour et diffusion de la procédure Article 4: 

Le Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation d'un programme 
de formation marchandises dangereuses « RACI 3407 », est jornt à la présente 
décision et en fait partie intégrante. 

Article 3 : Annexe 

Le présent Guide s'adresse à toutes les entités rrnphquees dans la chaine de transport 
de marchandises dangereuses par voie aerienne. 

Article 2: Champ d'application 

La présente décrsion adopte !'Edition n°l, du Guide d'élaboration et indications sur le 
processus d'approbation d'un programme de formation marchandises dangereuses. 

codifiée « RACI 3407 ». 

Article 1er: Objet 

DECIDE 



Administration de l'Aviation Civile de Côte d'ivoire 

Première Edition -Avril 2019 

Approuvé par le Directeur Général et publié sous son Autorité 

r, / 

GUIDE D'ELABORATION ET INDICATIONS SUR LE 
PROCESSUS D'APPROBATION D'UN PROGRAMME 
DE FORMATION MARCHANDISES DANGEREUSES 

« RACI 3407 » 

1/ -. 

Ref. : RACI 3407 

AUTORITE NATIONALE DE L'AVIATION CIVILE 
DE CÔTE D'IVOIRE 

MINISTERE DES TRANSPORTS 



()~- 

Il 

Page de validation 

PAGE INTENTIONNELLEMENT LAISSEE BLANCHE 

Amendement : 0 
Date 01/04 / 2019 

tdition 01 
Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation ' Date Ol / 0412019 d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACI 3407 
Autorité Nationale de !'Aviation 

Civile de Côte d'ivoire 



'I 

Page de v<11id<1t1on 

DA TE /VISA - ï 

Sinaly SILUE Directeur Genéral APPROBATION 

- - r 
Rapporteur du Comité de rédaction ALLA Amani Jean 

KOFFI Bi Nékalo 
Joseph 1 Président du comité de rédaction 

VERIFICATION 

Chef de Service Marchandises 

r-------D_a_ng~~~ 

KOFFI Adou Raymond 

ALLA Amani Jean Directeur de la Securité des Vols 

NOMS ET PRENOMS FONCTION 

PAGE DE VALIDATION 

Ed1t1on 01 
Date 01/04 / 2019 
Amendement 0 
Date 01 J c;; I ~019 

REDACTION 

Autorité N<1llonale de l'Avtatton 
Clvlle de Côte d-;;..''-"lv::..ol;.;..re,.___~ 

(,u1dt' d'élaboranon et mJiC:tt10llS sur Je proCf'<;(\I' d'approbauon 
d un programme de ïormauon marchancrscs dangereuses 

RAC 1 i-;07 



Liste des pages effectives 

iv 

No N° d'édition Date d'édition N° d'amendement Date d'amendement 
page 

i 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
ii 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
iii 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
iv 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
V 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
vi 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
vii 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
viii 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
ix 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
X 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
xi 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
xii 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
1 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
2 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
3 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
4 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
5 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
6 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
7 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
8 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
9 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
10 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
11 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
12 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
13 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
14 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
15 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
16 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
17 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
18 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
19 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
20 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
21 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
22 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
23 01 01/04/2019 0 01/04/2019 
24 01 01/04/2019 0 01/04/2019 

LISTE DES PAGES EFFECTIVES 

• ~· .. _ ... c 

tdition. 01 
Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation Date: Ol / 04; 2019 

d'un programme de formation marchandises dangereuses Amendement : 0 
RACl3407 

Autorité Nationale de l'Aviatloo 1 Date· 01I04 I 2019 
Clvtle de Côte d'ivoire _ -----------------'----------' 



Liste des pages effectives 

V 

PAGE INTENTIONNELLEMENT LAISSEE BLANCHE 

• Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
tdition: 01 

d'un programme de formation marchandises dangereuses 
Date · 01 / 04 / 2019 

....... c Amendement : 0 
RACl3407 Date : 01/04 / 2019 Autorité Nationale de l'Avlatlon 

Civile de Côte d'ivoire 



vi 

Inscription des amendements et rectificatifs 

Rectificatifs 
No Publié Inscrit par 

le le 

Amendements 
No Applicable Inscrit Par 

le 

INSCRIPTION DES AMENDEMENTS ET RECTIFICATIFS 

Autorité Nationale de !'Aviation 
Civile de Côte d'ivoire 

tdltlon; 01 
Date : 01 / 04 / 2019 
Amendement : 0 
Date 01 / 04 / 2019 

Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RAC13407 



Tableau des amendements 

vu 

Date 
- Adoption/ Approbation 
- Applicable le 
- Entrée en vigueur le 

Objet Amendement 

TABLEAU DES AMENDEMENTS 

N. Gutde d'élaboration et indications sur le processus d'approbauon 
Édition: 01 
Date · 01 / 04 / 2019 

d'un programme de formation marchandises dangereuses Amendement : 0 
RACl3407 Date : 01 / 04 / 2019 Autorité Nationale de !'Aviation 

Civile de Côte d'ivoire 



Tableau des rectificatifs 

VIII 

Date de publication Objet No 

TABLEAU DES RECTIFICATIFS 

Édition: 01 
Date : 01/04 / 2019 
Amendement : 0 
Date : 01/04 / 2019 

Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACI 3407 
Autorité Nationale de l'Avlatioo 

Civile de Côte d'ivoire 



Liste des références 

IX 

Référence Source Titre 

RACI 3004 ANAC Règlement relatif à la sécurité du transport aérien des 
marchandises dangereuses 

Doc 9284 OACI Instructions Techniques pour la sécurité du transport aérien des 
marchandises dangereuses 

LISTE DE REFERENCE 

~·· Guide d'élaboration et mdicauons sur le processus d'approbation ldition: 01 

d'un programme de formation marchandises dangereuses Date : 01/04 / 2019 
Amendement · 0 

Autorité Nationale de !'Aviation RACl3407 
Date· 01/04 / 2019 

Civile de Côte d'ivoire 



Abréviations 

X 

ANAC Autorité Nationale de I' Aviation Civile de Côte d'ivoire 
IATA International Air Transport Association 
IT Instructions Techniques 
MAN EX Manuel d'exploitation 
MD Marchandises dangereuses 

ABREVIATIONS 

• Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
Édition; 01 
Date : 01/04 / 2019 

.. d'un programme de formation marchandises dangereuses Amendement : 0 
RACl3407 Date : 01/04 / 2019 Autorité Nationale de !'Aviation 

Civile de Côte d'ivoire 



xi 

23 
23 
24 

2 

1 
1 
1 
1 

iii 
iv 
vi 
vii 
viii 
ix 
X 

Table des matières 

3.1: Phase de l'évaluation sommaire (Phase 1) 
3.2: Phase d'évaluation approfondie et approbation initiale (Phase 2) 
3. 3 : Supervision d'une session de formation et approbation finale (Phase 3) 

Chapitre 3: Indications sur le processus d'approbation 
du programme de formation MD 

Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation MD 

Généralités 
Objet 
Champs d'application 
Mise à jour du guide 

Chapitre 1: 
1.1. 
1.2 
1.3 

Page de validation 
Liste des pages effectives 
Inscription des amendements et rectificatifs 
Tableau des amendements 
Tableau des rectificatifs 
liste de référence 
Abréviations 

TABLE DES MATIÈRES 

Autorité Nationale de l'Aviatlon 
Civile de Côte d'ivoire 

tdltlon · 01 
Date : 01 / 04 / 2019 
Amendement : 0 
Date · 01/04 / 2019 

Guide d'élaboration el indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACl3407 



xii 
Table des matières 

PAGE INTENTIONNELLEMENT BLANCHE 

Autorité Nationale de !'Aviation 
Civile de Côte d'ivoire 

Édition: 01 
Date : Ol / 04 / 2019 
Amendement : O 
Date · 01 / 04 / 2019 

Guide d'élaboration et Indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACl3407 



Chapitre 1 : Généralités 
1 

Remarque : le personnel des sous-traitants intervenant au nom de l'exploitant et sous sa 
responsabilité est également redevable des exigences de formation en fonction des tâches qu'il 
accomplit. 

L'exploitant doit prendre en compte les éléments nouveaux introduits lors des évolutions des 
instructions techniques (IT) (DOC 9284), pour lesquelles il doit assurer une veille réglementaire. Il 
doit également prendre en compte le retour d'expérience correspondant à son exploitation et 
les prescriptions et recommandations éventuelles de t' ANAC. 
1.3 Mise à jour du guide 

Le Service Marchandises Dangereuses (SMD) est responsable de la mise à jour du présent guide. 

Chapitre 1 : Généralités 

1.1. Objet 
Le présent guide a pour but d'aider les exploitants dans l'élaboration du programme de formation 
marchandises dangereuses et donne les indications sur le processus d'approbation dudit 
programme. 
1.2 Champs d'application 

Le présent guide est destiné à tout exploitant aenen agrée ou non pour le transport de 
marchandises dangereuses, à toutes structures impliquées dans la chaine de transport de 
marchandises dangereuses ainsi que. 

les expéditeurs de marchandises dangereuses, incluant les emballeurs et les agents des 
expéditeurs ; 
les agences qui assurent, au nom de l'exploitant, les fonctions d'acceptation, de 
manutention, de chargement, de déchargement, de transfert et autre traitement du fret; 
les agences situées à un aérodrome qui assurent, au nom de l'exploitant aérien, les 
fonctions de contrôle des passagers ; 
les agences non situées à un aérodrome qui assurent, au nom de l'exploitant aérien, 
l'enregistrement des passagers ; 
les agences, autres que les exploitants, qui interviennent dans le traitement du fret; 
les agences chargées du filtrage de sûreté des passagers et de leurs bagages ; 
toute autre personne ou agence assurant une fonction au nom de l'exploitant. 

Un exploitant d'aéronefs, qu'il soit autorisé au transport de marchandises dangereuses (MD) ou 
non, doit disposer d'un programme de formation aux marchandises dangereuses approuvé par 
I' ANAC, destiné à son personnel. 
Ce programme peut être publié dans ta partie D du manuel d'exploitation (MAN EX) de l'exploitant 
(partie D - formation) ou dans un document distinct pour les entités autres que les exploitants 
aériens. 

~"· Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation ~dltlon. 01 
Date ; 01/04 / 2019 d'un programme de formation marchandises dangereuses Amendement . 0 

RACl3407 Date: 01/04 / 2019 Autorité Nationale de l'Avlatlon 
Clvlle de Côte d'ivoire 



2 
Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 

Lors de l'élaboration d'un programme de formation MD, les dispositions suivantes doivent être 
respectées. 

Chapitre 2 : Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 

ldition. 01 
Date 01 / 04 / 2019 
Aml!ndement . 0 
Date : 01 / 04 / 2019 Autorité Nationale de !'Aviation 

Civile de Côte d'ivoire 

Guide d'élaboration et indications sur te processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RAC13407 • .... ' 



3 
Chapitre 2 : Teneur et contenu du programme de formation marcnand1ses dangereuses 

Rédaction Validation ~ 
(Fonction du/ des rédacteur(s)) (Fonction du validateur) 

(Nom et prénoms du/ des rédacteur(s)) (Nom et prénoms du val~ateur) 
Signature et date Signature et date 

Amendement. Xx-Mars 2019 

Edition xx-Mars 2019 

CA TIGORIES or Pl RSONNELS : N" 

PROGRAMME DE FORMATION MARCHANDISES DANGEREUSES (pour les entités outres que les 
compagnies Aériennes) 

ANNEXE Manuel d'Exploitation Partie D (pour les compagnies aériennes) ou 

LOGO DE L'ENTITE/EXPLOITANT NOM DE L'ENTITE/ EXPLOITANT 

OO. Page de garde du programme de formation 

tdition 01 Guide d'élaboranon et mdicatrons sur le processus d'approbation Date Ol / 0412019 d'un programme de rormaoon marchandises dangereuses 

1 

Amcn~.,,.nt : 0 RACI 3407 
Autorité Nationale de l'Avtatton Date· 01 / 04 / 2019 

Civile de Côte d'ivoire ~~ ~~ '-"-~--'~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-L-~~~~~~~~~~ 

t.• 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
4 

DIRIGEANT RESPONSABLE 

(Signature) 

Nom du Dirigeant Responsable 

Veuillez . 

li est entendu que l'ANAC se réserve le droit de suspendre, modifier ou retirer l'approbation du programme de 
formation, si elle a la preuve que ce programme n'est pas exécuté conformément aux exigences de son contenu. 

li est accepté que, ce programme ne prévaut pas sur des règlements nouveaux ou amendés publiés par /'Autorité 
Nationale de /'Aviation Civile et les IT de l'OACI /manuel DGR IATA . 

Ce programme est approuvé par le signataire et doit être respecté, selon ce qui est applicable, afin de s'assurer que 
la formation en marchandises dangereuses de (nom de l'entité) est effectuée se/an un standard approuvé. 

Ce programme de formation définit les formations à dispenser à mon personnel selon Je RAC/ 3004 et les IT de l'OACI 
/manuel DGR IATA. 

""" Déci a ration type 

0.2 Déclaration du Dirigeant Responsable/ Directeur Général 

0.1 Table des matières 

O ADMINISTRATION ET CONTRÔLE DU PROGRAMME DE FORMATION MARCHANDISES 
DANGEREUSES 

Autorité Nationale de !'Aviation 
Civile de Côte d~'!.!lv~o:!!ir.!:e __ i.._ _ 

Guide d'élaboranon cl mdtcanons sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACl3407 

tdition 01 
Date · 01 / 04 / 2019 
Amendement 0 
Date· 01/04 / 2019 



Chaprtre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
5 

Détenteurs 

Dirigeant Responsable/ Directeur Général/ N°l 
Directeur/ Gérant 

Responsable formations N°2 
- 

Responsable Qualité (le cas échéant) N°3 

Sous-traitant (le cas échéant) N°4 
,_ 
ANAC N°S 

0.4 Liste des détenteurs 

0.3 Les explications et définitions des termes et mots nécessaires à l'utilisation de ce 
programme de formation Marchandises Dangereuses 

Édition 01 
Date 01 / 04 / 2019 
Amendement . 0 
Date 01 / 04 / 2019 

Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RAC13407 
Autorité Nationale de l'Aviatlon 

Civile de Côte d'ivoire 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
6 

Aucune annotation manuscrite n'est autorisée sur ce programme de formation 

rr Exemple type 

0.5.3 Interdiction des révisions manuscrites. 

Enregistrement des amendements 
No N° des pages Référence Amendements/date Mis à jour Date 

remplacées Nom/Signature 
1 -- 
2 
3 

0.5.2 Enregistrement des amendements. 

Les révisions manuscrites sont proscrites. 

Les amendements ne sont mis en vigueur qu'après obtention de /'approbation de l'ANAC. 

Mr(Mme) vérifie à l'issue de chaque amendement que /'ensemble des programmes de formation 
marchandises dangereuses sont à jour. Lo mise à jour du programme se fait par amendement de certaines pages. 
Les dates de révision des pages en vigueur apparaissent dans le cartouche de choque page ainsi que dons les 
premières pages du programme dans le § intitulé liste des pages en vigueur. 

M. (Mme) est chargé(e) de rédiger les amendements du programme de formation Marchandises 
Dangereuses, de les éditer et de les diffuser à l'ensemble des détenteurs de ce manuel. 

<7 Exemple type 

O.S. 1 la personne responsable de l'édition et de l'insertion des amendements et révisions. 

O.S. Système d'amendement et de révision 

Édition: 01 

1 

Date 01 / 04 / 2019 
Am~dement. 0 
Date: 01/04 / 2019 

Guide d'élaboration et indication. sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RAC13407 
Autorité Nationale de !'Aviation 

.___....:C:.:.IVl.:..:.c:.::le de Côte d'lvolr~e __ _,__ __ 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
7 

Page 
tdition Rév 

Numéro Date Numéro Date 1 -- --- - 

1 

1 
1 
1 

0.5.5 Une liste des pages en vigueur. 

Edition : 1 - 01/01/13 
Rev : 00-01/01/13 ~--------- 

Page 1 

Numéro de la section CA TEGORJES OC PLRSONNI:I S : N° Programme de formation en 
Marchandises Dangereuses 
(Nom de Io Cie) 

0.5.4 La description du système d'annotation des pages. 

Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
d'un programmP de formanon marchandise-, dangereuse« 

RAC13407 

tdition 01 
Date 01 / 04 / 2019 
Amendement : O 

1 Date: 01/04/2019 Autortt~ NatJonale de )'Aviation 
'----'C"'"ivl-'-"'-"le~de Côte d'ivoire 
• 6L < 



Chaprtre 2 Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
8 

Le postulant doit veiller à ce que les thèmes de formation retenus correspondent au personnel à 
former. 

Section 2 : Objectifs pédagogiques 

Remorque ·le personnel de l'exploitant en charge de l'expédition du COMAT (paragraphe 2.2.2 partie 1 
des IT} doit avoir reçu une formation de catégorie 1, qui sera adaptée au type de matériels expédies par 
l'exploitant et dont le programme sera approuvé par l'ANAC. 

~ L'ensemble du personnel à former doit être identifié et associe par l'exploitant détenteur 
de PEA ou non à une des catégories prévues par les IT. 

r Les formations doivent être différenciées en fonction des types de personnels concernés 

Section 1 : Personnel concerné 

Autorité Nationale de l'AvlaUon 
Civile de Côte d'ivoire'---'---------------------~-----------' 

Édition 01 
Date 01 / 04 / 2019 
Amenct.~nt : 0 
Date 01 / 04 / 2019 

Guide d'élaboration cl indication' sur le processus d'approbauon 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACI 3407 



.... ~ a .. s: 
u 

"' - c Cil 
E ::> 
u"' 
0 

- 
"t> 

c 
"'~ 
~€ 
~ 8 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X 
X

 
X

 
X

 

XX 

"' Cil "' 
::> 

Cil 
.... Cil 
Q

O
 

c IO
 

"t> 

"' 
ë 

~
 

~ -0 
a. 

c 
Cil 

IO
 

u~ 
u u 
"' .... 
.!! Ë 
IO

 
u 

"' 
"' 

Cil 
Cil 

"t> 

X
 

"' ~' IO
 

tlO
X

 
X

 

~I "l;J, 
.... , Cil 

"' .... 
CIJ 

CIJ 
"O

 
"' 

OO 4j 
Î:: 

C
 

IO
 

c 
- 

Sl 's 
"" o. 
Cil 

X
 

o.. 
Cil 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

,1 

XX 

X
 

X 

1 
1 

XX 

XX 
X 

CIJ 
"O

 
CIJ 
ao- 
'° 

Cii 
o..-~ 
- 

::> 
~"t> 

•CIJ 
c 

- 
0 

"t> 
u 

1 
1 

1 
1 

X 

1 

e 0 
:::: 
.!l! .. 
> .. 
<- 
:.... ~ 
.. - 
-e "O

 
..... 
- .... 

CO 
<O

 

.§ ';: 
~"O

 
z 

.. 
... :::: 
- 

>
 

"C ü 
s == 
-e 



X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Ill 
c: 

~g ·;;; 
0 a. 
Ill 

0 

X 
X 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X 
X 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

... ~ Ci. 
ee 
s: 
u 

X
 

X
 

X
 



N
 

~ o. ., s: 
u "' 5: :> 
e ... "" c ., .., "' 5: 'ô c ., s: ::! ., E c B .. ê ~ -8 ... E E .. :;;, 0 a ::> 
.., ::> 
c ~ c 0 u 
ë; 
.... ::> 
.. c .. ..... 

... ... 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

Ill 
Q.I 
Ill 
j 41 
... Q.I 
tlO 
c: "' .,, Ill 
Q.I 
Ill 

~ c: "' s: e "' E Ill 
Q.I 

-0 
t 0 c. 
Ill 
c "' ... ... j "' •QJ Ill 

·;: 0 
.... j "' e 0 c: 
... c "' .... ë5 
Q

. 
)( 

LLI 
N

 
N

 



N
 

... 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

X
 

(11 
t>O 

"' o. 
"' 's 

"' .!! 
tT 

"' .!! - 
•(11 

c: - 
(11 ~ 

"' 
s 

c: "' "' 
(11 

(11 

"' .... 
..... 

u 
c: 

(11 
(11 

~ 
c: 

·;;; 
..... 

t>O 
.... 

-0 
(11 

0 
(11 

"' 
.0 

-(11 
t>O 

o. u 
"' 

E 
u ... 

"' 
c: 

"' 
(11 

0 
~ 

z 8 "' 
E 

..... ~ 
o. 

Q
.. 



"' e: :> 
~ .. .. c "' ..., ~ 5: '6 c 

~ .. E c .2 
;;; !§ 2 .. -0 .. E E :! 
~ o. 
:> 

-0 :> 
c .. ë 0 u 
<i ~ :::> 
CJ 
c .. ..... 

~ 
--- 

... ~ 1i 
~ 

's g 
0 

5 
c: 

0 
:;5g 

:;5g 
5 

c 
o, 

0 

ëi 
oz'V

I 
0 

Z 
V

I 
0 

Z 
V

I 
0 

Z 
V

I 
oz 

Q
. 

D
D

O
D

D
O

 D
D

O
O

O
D

,D
D

 
<

 

1 

Ill 
w

 
..J 
CD 

\5 ~ Q
. 

1 
Q

. 
< Ill 
w

 
u z w

 
a: 

'='!. 
w

 
~ 

.... 
... a: 

Q
I 

...; 
.... 

.= 
CU 

.. 
... 

E 
c ~ 

,,; 
.... 

0 
è 

.E 
<{ 

a. 
0 

1 

.ftl 
Q

I 
0 e 

CU 
.. 

... 
~ 

ëii 
~ ... 

a. 
::1 

-0 
' 

c: 
- 

-0 
... 

... 
c: 

c 
.o 

c g 
Q

I 
0 

.,, 
. 

"' 
N

 
.... 

'!i 
a. 

'='!. 
.,, 

•• 
V

I 
> 

Q
. 

.... 
... ..... 

< E
 ..... 

.... .... 
.... 

<{ 
.... 

N
 

Q
I 

Q
. 

=> 
ftl 
eu => 

t:'. 
~ ~ 

a. 
0 

t:'. 
s 

Q
. 

::1 
Q

. 
"' 

0 
ftl 

a: 
ftl 

c 
Q

. 
...,, 

)( 
ftl 

"' 
Q

I 
o 

::1 
!:; 

c 
:a 

0 
CU 

ftl 
ftl 

ftl 
E 

~ 
::1 

.... 
ëii 

... 
.. 

~ 
.,, 

-0 "' 
eu 

:s 
=> 

"' 
CU 

CIJ 
"O

 
c -s 

~ 
=> 

Q
I "' 

-0 
t:: .,, 

r:r 
c 

=> 
!! 

- 
~ 

CU 
4i 

ë 
;;; ... 

c 
"' r 

c 
E ... 

~ 
Q

I 
Q

I 
.,, 

r:r 
w

 
0 

15 
s: 

CIJ 
E 

"O
 

eu 
·;:; 

ftl 
u 

0 
1111 

"' 
"' 

u g ~ 
"' 

~ 
Q

I 
-0 

c 
E 

Q
I 

eu 
c 

E 
... 

ftl 
c 

- 
w

 
"' 

1 
.!!! 

u 
~ el ï: 

eu 
Q

. 
.,, 

-0 
c 

llO
 

c 
0 "' 

o. 
c 

"' "' 
CU 

ëii 
Q

I ~ .,, 
.... 

::1 
"' 

0 
c 

CU 
"' 

"' 
... 

E 
eu 

;:; 
ftl 

-~ 
c 

... 
-CU 

CIJ ... 
.,, 

u 
.!!! 

Q
I 

- a: ~ 
-0 

eu 
CJ 

=> 
-0 

-0 
ftl 

... 
'G

I 
CU 

1111 
= 

.... 
"' 

c 

1 

... 
a: 

c 
ftl 

... 
Q

I "' 
·eu 

s 
.. 

Q
I .,, 

Q
I 

E 
ë 

"' 
·eu s: 

c 
.. 

._ 
eu 

ftl 
c 

"' 
ëi 

E 
-~ 

u 
•Q

I 
... 

Q
I "' .!!!>- 

-0 
Q

I 
- 

... 
:s 

:a 
ftl 

ftl ... 
... 

ftl 
"' 

E 
.,, 

;:; 
ftl 

1111 
0 

... 
E 

Q
I 

... 
.... 

Q
I 

CU 
=> 

E 
"' 

Q
. 

ftl 
1111 

s: 
c 

1111 
"' 

CU 
-0 

c 
e 

.!.:! 
c 

c 
u 

'G
I 

0 
·- 

QO 
c 

"' "' 
.2 

ëi 
CIJ 

eu 
0 

1111 
... 

-0 
-CU 

c 
CIJ 

0 
u 

~ 
Q

. 
c 

.... 
0 

0 
-0 

Q. 
.. 

a. 
Q

I 
Q

I .. 
ttl 

;:; 
~ 

ftl 
ttl 

1ê ... 
0 

::1 .s:::. 
"' 

ttl 
c 

-~ 
u 

X
 

'G
I 

-0 
u 

CU 
~ 

1 

c 
CU 

u 
"' 

Q
I 

CU ~ 
... 

x 
"' 

;:; 
Q

I 
1- 

1- 
... 

:i 
ftl 

;:; 
~ ~ 

1 

eu 
u 

:0 
.c 

E 
CU 

·eu 
-CU 

.... 
.5 

c 
1- 

CX) 
1- 

:::> 
0 

ro 
Cl. 

ttl 
.. 

eu 
.!.:! 

Q
I 

... 'G
I 

ëi 

1 

.. - 
1 

0 
... 

:1 
... 

'"'! 
"'! 

"<t: 
V

I 
z 

a: 
z ... 

..... 
..... 

.... 
.... 

.... 

c:' 
.2 ..... c: 
~ ::) 
c: 0 E 

Ill 
c ni 

"C
 

Ill 

.~ c 
~ 
•Q

I 
"C

 
Q

j 
c c 0 ~ Q

I 
Q

. 
Q

I 
"O

 
Q

I 
·c 0 tlO

 
•Q

I 
.... ni 
u 
~ Q

I 
"O

 
.... 
t: ni 
Q

. 
•R

I 
.... Q

I 
E .... .2 

•ni 
Ill 
Q

j 
c e 0 Ill 
.... Q

I 
Q

. 
.... ni 
Q

. 
Ill 
Q

I 
:::s cr 
tlO 
0 Q

O
 

ni 
"C

 
•Q

I 
Q

. 

~ .B Q
I 

"jS 
0 Ill 
Q

I 
"O

 
e 0 
;:; 
ni 
u 
"C

 
c 

::cg :::s ni 

~ 
t: 

~ 
~ 

= 0 'C
 

$ 
.. 

> .. 
< 
~ ~ 
.. : 
~ ~ 
.... -; cO 
=u 0 .. ~~ 
z

.!! 
~> 
't:Ü

 
.9 = < 



"' Cii 
.!!! 
"O

 
c IV

 
s: ~ .,, E "' Cii "O

 
Cii 
V

 
c IV

 

"' "' 7ii c c 8 
1- 

Cll 
~ 

... ~ 0 u 

.... ..... 
-- 

N
 

l'l"I 
N

 
N

 
.... N

 

Ill 
CU 
.. .Ë ::; 

"'! 
N

 
N 

. 
" 

U
) 

,.... ,_; 

.... .,, a. 
"' Cii .,. 

C
ii 

::> 
QO 

C
ii 

IV
 

:;; 
a. 

00'5 
c 

CT 
.,, 

•C
ii 

~ '"o 
Cii 

.,. 
.,. ~ 
:0 .D

 
~ E 

.s: 
C

ii 
~ E 
.,, "' 
E .!! 
C

ii 
::> 

"O
 

0 
.... "' 
...... 
0 

C
ii 

a. 
QO 

Ill 
IV

 
c 

"' 
.,, "' 
.._ 

IV
 

1 
a. 

.... oi ..... 
oo N

 
,_ 

"' 
Cii 

"O
 

~ 0 
.D

 
. .,, "' ~ 
~ Cii 
.... .s "' Cii "' ::> Cii 
... Cii 
OO 
c .,, "O

 

"' Cii "' :0 c 
.!!! 

.,, 
Cii 

..c 
c 

~ e 
.,, 

-ai 
~.,, 

1 

..... Cii 
c 0 ... '(Il .,, ... IV

 
a. 
t: 0 a. 
"' c .,, ~ 

.... ..4 
.... ........ 

.... -
-

.+
-
-
-

---l- 

~ g 
0 

o z VI 
0
0

0 

•tl 
~ :0 

·- 
c 0 ·- 

c 01 .,, - 
c 0 

6~V
16~V

1 
,g 

6~V
I 

0
0

0000 
cÎ D

O
C

 
0 
VI 
D

 

•· 



~ ::> 
e ., .. c .. -0 ... 5: ~ "' x: ~ .. E c 0 
~ E 
.2 ., -0 ., E E "' ~ a. ::> 
-0 ::> 
c: 
s c 0 u 
.:: ... ::> 
., c: .. ,_ ,.,. ~ a ... .L: 
u 

- 

U"l 
U"l 

"' ~ ~ .,, :J 
cr 
.... :J 
0 a. 
.,, c 
.Q

 
ë. 
E Cii 
)( 

U
J 

"' Cii ''C
ii 

- a. E Cii 
)( 
Cii 

"' 
"!!! 
·;:; c .... :J 
0 

::1 
1 

1 

.... :J 

~ -0 
·11 
a. 
)( 

~ Cii 
-0 "' ~ :0 
.,, "' c 0 a. 
"' Cii a:: 

u llO
 

~ .. .J:I 
E Il 
;, ... ., ii îl ... c 
.2 
a. ..: u ... ., .... CL 

t~

1.+




+

. ~ 

1 1 1 

- 
-- 

"' e •QJ 
E :J 
z 

0 a. 
"' c .,, .... .... Cii 

-0 
~ Cii 
"ü 
:t: 0 c 0 
·;:; 
.,, c tlO 

·;;; 
'C

ii 
0 

"' Cii !!! 
-0 c .,, s: u .... .... E 

rl 
.... '<i 
ci 

• 
.• 

0 
N

 
..f- 

N
 

9..o 
N

 
rt'I 

~ ':'4. 
.... 

rl 

rti i 
9. o' 
N 

..j 

':! 1 
':! 

~ 
5 s 

0 
5 s 

0 
5 s 0 

·5 g 0 
5 s 0 

~ 1 
~o
z
~
o
z~
o
z
~
o
z
~
o
z
~
~ 

:ooooooooooocooo: 
:J BQ. 

:J BQ.:; 
BQ.:; 

BQ.:; 
5g 

.0 
Z 

VI 0 Z VI 0 Z Vl,0 
Z 

VI 0 Z 
VI 

D
O

C D
O

C D
O

C D
O

C :::JDC 

c 0 
:c 
.!!! .. 
> .. 
< 
:... ~ 
.,_ 
-e 'o 
~~ 
'" 

<C 
c 

(.;I 
.g .. 
.. .., Z.!! 
~> 
'i: ü 
s ::! 
<

 



' 

1 ' 

" 
.; 

V
 

.,; 
..4 

ai 
.. ~ 

u:) 
..... ... 

..... 
m

 
oo 

. 
to!' " ai 

. ...., 
,.,; 

. 
~

~ 
":t.~ 

.... .. ~ 
..... °' 

~ 
..... 

C1'I 
..... ..... 

C1'I 
1 

c 
1 

.... 
c 

s 
ai 

0 

"' 
c 

.,, 
... 

. !!! 
... 

o. 
ai 

0 
., 

C1I 
tlO

 
"' 

u 
.,, 

u 
::J 

u 
"' 

"' 
., 

~ 
"' 

"' 
C1I 

... 
aJ 

"' 
"tJ 

., 
"' 

a. 
... 

.... 
::J 

aJ 
.... 

c 
c 

C1I 
.,, 

Cl> 
"tJ 

"' 
.... 

ë 
-0 

c 
C1I 

"' 
..... ~ - 

C1I 
"' 

CU 
"' 

.. 
u 

c 
E 

... 
c .,, 

0 
C1I 

:;:; 
0 

"tJ 
.Qj 

"° 
u 

.... 
c 

"' "' 
~ 

.,, 
"' 

C1I 
s: 

s: 
c 

"' 
..... 

u 
u 

0 
-0 

. ë 
... 

·;::; 
c 

ai 
.. 

.... 
-0 

E 
a. 

.,, 

1 

::J 
;::: s: 

0 
"' 

"' 
u 

u - 
~ 

., 
"' 

..... 
..., 

C1I .,, 
c 

-0 
..... 

E 
"' 

a. 
- "' 

::J 
., 

- "' 
c 

0 
"' 

u 
C1I 

C1I 
C1I "° 

C1I 
c 

-0 
E 

..... 
-0 

"' 
"' 

.,, 
"' 

~ "' 
C1I 

u 
c 

"' "' 
::i 

::J 
c "' 

0 
ïi ., 

- 
oo- 

·;:; 
c 

'41 
"tJ 

QJ 
- 

ai 
-ai 

..... 
QJ 

c 
u 

c ... 
C1I 

"' 
u ~ 

"' 
0 

a. 
0 

ü 
0 

c 
..... 

u 
..... .... 

ai 
Q

I 
"' 

., ..., 
o.. 

Cii 
a: .,, 

E
 

a: -0 

..... 
N

 
l'f'I 

OO 
OÔ 

OO 
C1'I 

..... 
c 

c 
0 

..... 
;; 

::J 
"' 

.E - Q. 
..., 

., 
~ 

u u 
c: 

.. 
ai 

=b 
E Il 
ai 

1 

c !lO
 

ïii "' 
u 

c 
0 

C1I 
... 

a: 
A

. 

~ ...... 
OO 

..... ai 
::J 

.~ 
"tJ 
c 

.... "' ai "' ::J C1I 
..... Cl> 
CIO 
c .,, ~ 

t' 
C1I 

0 
~ ~ 

"tJ 
c 

~ ~ 
~ - ~ 

Cl> 
.,, 

"tJ 

1 

E 
~ 

"' 
C1I 

~ 
E 

c a 
.!2 

0 
a. "tJ 
- "' 
u .!! 
"' 

..... 
C1I 

::J 
0"' 

.... ..... 0 a. 
"' c ~ Cl> 
"tJ 

"' - c ~ ::J 
u 0 

"tJ 
X

 
::J 

"' "' 
Cl> 

>
 

·;:; 
"' ~ "' c 0 

·;:; 
a. 

·;;::: 
u "' f:' 

e, 

N
 

,:. "' .; N 
..4 

OÔ 
,:. ... · 
"' 

OÔ 

... ... ,:. " 
OO 

'!': C1'I 
"' oo 

ID
 N

 
..... 

.... • 
ID

 
.,. 

. 
"' ... 
"' 

OÔ 

"' ai 
"tJ 
.... c .,, c: 
~ c: 
8 
.~ 
0 u 

~ a 
..... "' 
::J 

::J 
"' 

ai 
..... Gi 
~ 

Ill) 
0 

c: 
a. 

Ill 
a. "tJ 
.,, "' 

.... ~ 
V

'I =ë 
~ ~ 
ai 

s: 
::J 

u 
~ :-0 

-.ti 
E 

- c: .,, c: ai 

- c 0 u 
~ 0 u "' "' 
~ 

~ 
..... 

::J 
::J 

ai 

"' 
Qj 

1 
..... 

Ill) 
~ 

c 
0 

Ill 
a. "tJ 
a. "' 
.,, 

ai 
..., ~ 
"' 

"tJ 
ai 

c 
::J 

Ill 

E" -5 
.,, 

..... 
~ Ë 

"' Cl> "tJ 

·ai 
'41 

1 ~6~ 86~86~ 868' 1868 86818681 
1
--

---1-- 
- 

----- 



,... ~ ·a .. ..c 
u 

- .... 

.... .... "' ., ,g 'â. 
)( 
!J 
,,. c: 
0 
;; ,,. u 
c;: 
;; 0 
z 

0 .... 

"E 0 
.D

 
CU 

-0 
.... c: 
"' -0 c: ro E E 0 u eu 
.2 a. 
::] 

"' c: .g ro 
u 

; ·.::; 0 
z 

~ 
1 

~ 
1 

.... 0 .... 
lO

 
ci 
.... 

N
 

en )( 
::] 
ro 
.... CU 

~ 
- :::) ro c 0 
·.::; 

"' ~ :.0 
ïii c: CU 
V

\ 

..... 
~ 

N
 

~ f'i 

V
I 

CU 
V

I 
'6 c: 
ro 
s: u .... ro 
E "' CU 

"O
 

~ 
t::1. 
ro 
e c: 
0 u ~ CU 

V
I 

-0 
CU 

.... ·eu 
c: s: 
ro 

u 
t:: "' 
CU 

u 
E "' CU 
G; "' ::] 
a. 

CU 
V

I 
.... 

CU 
CU 

u 
llO

 
'6 

c: 
"' 

E
 

-0 

.... en 

t:: 
0 
'D

 
.. .. 
> .. 
< 
:... ~ 
.. ~ 

"<:l 
"<:I 

.... ~ :g 
0 

1,,.1 
- .. ~"<:I 
Z

,!! 
-ci- 
... >

 
1

: ü 
s :s < 

'4> 
.., 

~ 

~
~ 

c 
0

1 
:a 

c: 
c 

c 
-~ 

5 
c: 

0 
5 

c: 
0 

5 
0 

c: 
0 

5 
0 

5 
0 

0 
<, 

0 ....... 
0 

<, 
::> 

0 
<, 

0 
<, 

0 
....... 

u 
::J 

0 
........... 

Q
. 0 

z 
V

\ 
0 

z 
V

\ 
0 

z 
V

l 
0 

z 
V

l 
0 

z 
V

'I 
0 

z 
V

'I :aoz.,, 
:oocooooooooopoqoo~: 

oc 
~- 

1 



"' 5( ~ .. O
O

 
c .. .., - 5( ~ "' s: ~ ... E

 c 0 
; "' s 2 .. -0 ... E

 E 
e ë a. 

" .., " c C
l 

ë 8 ~ ~ " .. c 
~ 

OO 
.... 

v'> 

m
 

...., 
rl V

'I 
.... 

1~ 
1 

.... "' .... 

.... CIJ 
> 
B .,, 0 
:0 .,, ... "' CIJ ~ ·~ .,, ~ 

- 

:::1 g 0 
o
z

'V> 
000 

tri 
rri 

~ 
\0 
cri 

.... 
"'' "'!- 

,.; .... .... .... 
of.. of.. 

U
'I 

U
'I 

.... .... ai cri 
~ ... .c E tl 

.... 
E 

c 0 
>C 

·~ 
:i 

c 
"' 

CIJ 
.. 

e 
G

I 
CIJ 

"' .. 
E 

.. lllO 
.... 

"' 
~ 

"' "' 
..... 

"' 
e 

Q
. 

.,, 
>C 

c 
:i 

Q; 
"' 

u 
"' 

c 
tl 

0 
>

 
u 

.. 
.... 

"' 
ë 

"ii 
Q

) 
.. 

E 
"' c: 

tl 
CIJ 

GI 
0 - 

c 
u 

~ "' 
CIO c 

;;; _g 
'êii 

CIJ 
s 

:i 
"' ~ 

O
' 

c CIJ 
:::1 

"' 
-41 

cc b 
i3 b 

"' ..... 
"' 

.... 
.... 

:::1 g 0 
o
z

'V> 
000 

- 
c 

0 
::::J 

0 
........ 

0 z 
V

'I 

000 

c C
l 

:0 
!! .. 
> ... 
< 
;... ~ 
.. : .., .., ~~ 
os <Cl 
eu 
C

l 
... 

~.., 
z

,.!! 
-s> 
-eu 
C

l 
; <
 

,- 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
19 

<1r Définir la fréquence des formations de recyclage conformément au paragraphe 4.2.3 
partie 1 des IT. 

Section 7 : Fréquence des formations de recyclage 

Note 2 : le formateur est habilité à dispenser les formations marchandises dangereuses outres que Io Catégorie 6. 

Les aptitudes pédagogiques et qualification requises pour Je Formateur (formation réussie dans 
la catégorie des /T correspondante) doivent être spécifiées et conforme aux prescriptions des 
paragraphes 4.3.1 et 4.3.2 partie 1 des IT. 

Note 1 : l'instructeur est habilité à dispenser Io formation marchandises dangereuses Catégorie 6. 

La qualification des instructeurs est définie aux paragraphes 4.3.1 et 4.3.2 partie 1 des /T. Ils 
prévoient qu'ils doivent disposer d'une formation instructeur DGR IATA ou OACI, et d'une 
qualification en catégorie 6 en cours de validité. 

<?" Mentionner dans cette section, les qualifications de /'Instructeur 

Section 6: Qualification de l'instructeur/ Formateur 

,.. spécifier la langue ou les langues utilisées pour dispenser la formation 
Note: L'exploitant doit s'assurer que les personnels à former sont aptes à comprendre la langue. 

Section 5 : Langue 

r La durée de la formation doit être spécifiee et acceptable 

Section 4 : Durée de chaque formation 

rr Préciser s'il s'agit d'une formation initiale ou de recyclage 

Section 3 : Formation initiale et recyclage 

.... Guide d'èlaboration et indications sur le processus d'approbauon tdition 01 
Date : 01 / 04 / 2019 d'un programme de formation marchandises dangereuses Amendement : 0 RACI 3407 

Autorité Natlonale de !'Aviation Date 01I04 I 2019 
ClviJe de Côte d'ivoire 



Chapitre 2 • Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
20 

a) Logo de l'IATA 
b) Logo de la structure ayant abritée la formation 
c) N° du certificat ou l'attestation 
d) Nom et prénom du participant 

17" Les mentions sur l'attestation doivent contenir les éléments cidessous: 

Section 9 : Attestation 

1 % de Bonnes Réponses 
1 Bonnes 1 TEST Bonnes Réponses inférieure à Bonnes Réponses comprise entre 

Réponses 
1 

60% 60%et80% supérieure 80% 
1 

Ne valide pas la formation Ne valide pas la formation 

1 
Formation 

De nombreux objectifs Quelques objectifs pédagogiques 
pédagogiques ne sont pas nécessitent un renforcement Valide la 

Initiale (suivie du 
atteints. Action: suivre un complément de formation 1~· test) 
Action : suivre à nouveau la formation et passer une nouvelle 
formation et passer une évaluation basée sur un 2- test 
nouvelle évaluation basée sur diffèrent 
un 2~m• test différent 

1 

1 

Invalide la formation des 
connaissances des résultats Invalide la formation des 

connaissances des résultats. 
1 De nombreux objectifs 

pédagogiques ne sont pas Quelques objectifs pédagogiques 

1 

atteints. nécessitent un renforcement. 

Formation de Action: Action: 
recyclage (suivie suivre a nouveau la suivre un complément de Valide la 
du 1•r test) formation de recyclage et formation de recyclage et formation 

passer une nouvelle passer une nouvelle évaluation 
évaluation basee sur un basée sur un 2-- test 
2,..,,. test différent avant différent avant l'échéance du 
l'échéance du certificat de certificat de formation en 
formation en cours ou cours ou 

- suivre une formation - suivre une formation initiale si 
initiale si la date de validité la date de validité du certificat 
du certificat est périmée est périmée 

1 

Section 8 : Evaluation des connaissances 

Guide d'élaboration et indtcarions ~ur le processus d'approbation 
d'un programme de formauun marchandises dangereuses 

RACl3407 • .... - 

tdition 01 
Date 01 / 04 / 2019 
Amendement : 0 

1 Date. Ol /04 / 2019 Autorité Nallonale de l'Avlatlon 
...__...=C:.:..lv:..:.11:..::e de Côle d'ivoire 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
21 

12.4- la sous-traitance doit faire l'objet d'un contrat et d'un suivi par l'exploitant 

12.3- les spécificités de son exploitation à prendre en compte dans la formation (« 
customisation » de la formation, complément de formation ... ). 

12.2- les modalités de sous-traitance (dont surveillance) 

12.1- les critères (exigences) de sélection d'un organisme de formation 

f7" En cas de recours à un organisme formation, les modalités de soustraitance doivent être 
précisées, notamment les points suivants : 

Section 12 : Sous-traitance de la formation 

QI" La gestion des butées doit être décrite. Cette description doit prendre en compte, en 
fonction des catégories de personnel : 
le moyen utilisé pour le suivi des butées, 
la procédure de programmation des formations, 
la procédure concernant les tâches attribuées à l'agent en cas de dépassement de butée, 
le délai au bout duquel une formation initiale est obligatoire lorsque l'agent a dépassé la 
butée en raison d'un arrêt de travail. 

Section 11 : Gestion des butées 

Cette méthode reste à la discrétion de l'exploitant sous réserve de pouvoir rendre accessible les 
dossiers à la demande de l'ANAC. 

17' Les dossiers formation doivent être enregistré et conservé au minimum 36 mois 
(paragraphe 4.2.5 partie 1 des IT} . 

.;;;r Définir une méthode de conservation. 

Section 10 : Archivage du dossier de formation 

Nom et prénoms de l'instructeur 
La signature de l'instructeur 

Catégorie de la formation en marchandises dangereuses 
Date de délivrance du certificat 

e) Intitulé de la formation 
f) 
g) 
h) 
i) 

Autorité Nationale de l'Avlatlon 
Civile de Côte d'ivoire 

1 Édition . 01 
Date. 01 / 04 / 2019 
Amendement · 0 
Date '01 / 04 / 2019 

Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACI 3407 



Chapitre 2: Teneur et contenu du programme de formation marchandises dangereuses 
22 

Note: Le contenu de fa formation et des tests d'évaluation de compétence doit être de nature à couvrir 
tous les objectifs pédagogiques. 

Chaque test comportera au moins 20 questions issues de la banque de question soumis 
préalablement à l'ANAC. 

Soumettre à l'ANAC une « banque de question» constituée d'au moins 35 questions reparties sur 
/'ensemble des thèmes. 

Section 15. Elaboration des tests 

r Les outils pédagogiques utilisés doivent être décrits. 

Section 14. Moyens didactiques 

Note: L'exploitant est responsable du niveau de formation des personnels du soustraitant. If doit 
notamment s'en assurer fors des audits du soustraitant. 

..,. Indiquer que les exigences de formations des sous traitants sont contenues dans le contrat 
de soustraitance, le cas échéant produire un contrat de soustraitance de la formation. 

,,. les modalités de recyclage doivent être définies 

Section 13. Formation des sous-traitants 

12.5- Prise en compte des spécificités de l'activité de l'exploitant et le retour d'expérience de 
celui-ci. 

Autorité Nationale de l'Avtatlon 
Civile de Côte d'ivoire --1...---------------- 

Guu.le d'élaboration el indications sur le processus d'approbation 
d'un programme tir formation marchand1ws danger1.•11<e< 

RACI 3407 

(dition 01 
Date 01 04 / 2019 
Amen~menl O 
Date 01 / 04 / 2019 



Chapitre 3 ·Indications sur le processus d'approbation du programme de formation marchandises dangereuses 
23 

Après trois (3) soumissions non concluantes, le processus d'approbation s'arrête et l'ANAC 
adresse un courrier au postulant lui indiquant les raisons de l'arrêt. 

S'il y a des non-conformités relatives à la demande, ces non-conformités seront notifiées par 
courrier au postulant pour actions correctives. 

L'évaluation sommaire étant jugée satisfaisante, l'ANAC procède à l'étude approfondie du 
programme de formation marchandises dangereuses qui consiste à vérifier de manière détaillée 
le contenu du programme de formation. 

3.2: Phase d'évaluation approfondie et approbation initiale (Phase 2) 

Si les résultats de l'évaluation sommaire sont jugés satisfaisants, l'ANAC adresse un courrier de 
recevabilité au postulant et l'informe que le programme de formation soumis fera l'objet d'une 
étude approfondie. 

Après trois (3) soumissions non concluantes, le processus d'approbation s'arrête et I' ANAC 
adresse un courrier au postulant lui indiquant les raisons de l'arrêt. 

S'il y a des non-conformités relatives à la demande, ces non-conformités seront notifiées par 
courrier au postulant pour actions correctives. 

la structure du programme de formation est conforme à la structure du RACI 3407 ; 
le postulant a fourni une « banque de questions » relative à la formation envisagée ; 
Le postulant a fourni les attestations de formation des formateurs/Instructeurs; 
le programme de formation marchandises dangereuses est présenté sous forme de 
feuillet mobile ; 
les chapitres programme de formation marchandises dangereuses sont séparés par des 
intercalaires; 
le papier utilisé est de couleur blanche. 

L' ANAC procède à l'étude de recevabilité dudit programme qui consiste à vérifier que : 

Le processus d'approbation débute quand le postulant soumet son programme de formation 
MD à l'ANAC par un courrier. Ce programme doit être soumis 90 jours avant la date prévue de 
démarrage de la formation envisagée. 

3.1: Phase de l'évaluation sommaire (Phase 1) 

Chapitre 3 : Indications sur le processus d'approbation du programme de formation 
marchandises dangereuses 

• Guide d'élaboration et indications sur le processus d'approbation 
tdition 01 

d'un programme de formation marchandises dangereuses 
Date· 01/04 / 2019 

~ Amendement O 
RACI 3407 Date : 01 / 04 / 2019 Autorité Nationale de l'AvlaUon 

Civile de Côte d'ivoire 



Chapitre 3 : Indications sur le processus d'approbation du programme de formation marchandses dangereuses 
24 

L' ANAC se réserve le droit de suspendre, modifier ou retirer l'approbation du programme de 
formation, si elle a la preuve que ce programme n'est pas exécuté conformément aux exigences 
de son contenu. 

Si la Supervision de la formation est satisfaisante, I' ANAC delivre l'approbation finale du 
programme de formation MD. Toutefois, l'ANAC s'assurera au cours d'une surveillance continue 
du maintien des conditions ayant prevalue lors de l'approbation du programme de formation 
marchandises dangereuses. 

Après trois (3) soumissions non concluantes, le processus d'approbation s'arrête et I' ANAC 
adresse un courrier au postulant lui indiquant les raisons de l'arrêt. 

S'il y a des non-conformités relatives à la supervrsion de la formation, ces non-conformités 
seront notifiées par courrier au postulant pour actions correctives. 

La supervision de la formation consiste à l'observation et l'évaluation d'une « formations en cours 
de réalisation » afin de vérifier : 

que le contenu des cours dispensés est conforme au contenu du programme de 
formation approuvé; 
que les instructeurs ont les compétences pour dispenser les cours; 
que les installations et moyens didactiques adéquats prévus sont disponibles; 
que l'organisation des tests et contrôles de compétence sont acceptables par I' ANAC ; 
de l'existence d'un système d'archivage. 

A la suite de l'approbation initiale du programme de formation MD, L'inspecteur procède à la 
supervision d'une session de formation marchandises dangereuses effectuée par le postulant. 

3. 3 : Supervision d'une session de formation et approbation finale (Phase 3) 

Si les résultats de l'évaluation approfondie sont Jugés satisfaisants, l'ANAC adresse un courrier 
d'approbation initiale du programme de formation MD au postulant et l'informe que la 
supervision d'une session de formation sera effectuée par l'ANAC. 

Autorll~ Nallonale de !'Aviation 
Civile de Côte d'ivoire 

tdrtion: 01 
Date· 01 / 04 / 2019 
Amendement : 0 
Date 01/04 / 2019 

Guide d'élaboration et mdrcauons sur le prncessus d'approbation 
d'un programme de formation marchandises dangereuses 

RACf 3407 


